
 1 

 

ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST J. E. PURKYNĚ 

Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii (č. 24) 

 

 

Zápis ze schůze výboru konané 4. 6. 2024 

 

 

Přítomni: prof. P. Pazdiora, dr. K. Fabiánová, dr. P. Křížová, dr. V. Němeček, dr. P. Petráš, 

dr. J. Kynčl, prof. J. Beneš 

 

Omluveni: dr. B. Macková, prof. J. Beran, prof. R. Chlíbek, dr. K. Fajfrlík, dr. H. Zákoucká, 

dr. J. Trmal, dr. J. Vlčková 

 

1. Prof. Pazdiora na začátku jednání uvedl, že k dnešnímu dni má Společnost pro 

epidemiologii a mikrobiologii celkem 284 členů. 

2. Prof. Pazdiora a další členové výboru, zejména dr. Křížová, v souvislosti s úmrtím dr. 

Karla Markvarta dne 29. 5. 2024, zavzpomínali na významnou osobnost československé 

epidemiologie. Dr. Markvart se mimo jiné podílel na eradikaci pravých neštovic a byl 

dlouhodobým epidemiologem WHO. 

3. Dr. J. Částková požádala o uvolnění z funkce člena Revizní komise, dr. J. Vlčková byla 

pověřena hledáním náhrady. Na základě výsledků voleb souhlasil prof. J. Beneš 

s obnovením členství ve výboru a byl pozván na jednání 4. 6. 2024. 

4. Prof. Pazdiora uvedl, že dne 3. 5. 2024 byl dodatečně osloven předsedou České 

společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny se žádostí o zapojení naší 

společnosti do dále uvedené aktivity. Jde o mezioborovou problematiku s vysokou 

klinickou relevancí jak z pohledu jednotlivých nemocných, tak z pohledu narůstající 

rezistence na antiinfekční terapii v populaci a souvisejících systémových dopadů na 

účinnost ATB v populaci obecně. Všichni členové výboru i Revizní komise souhlasili 

(11+2) s nominací prof. Žemličkové do projektu, jehož výstupem by mělo být 

formulování zásad tzv. antibiotickeho stewardshipu u nemocných v intenzivní péči.  

5. Dále prof. Pazdiora uvedl, že dne 6. 5. 2024 byl osloven Mgr. Matyášem Fošumem, 

ředitelem Odboru ochrany veřejného zdraví, se žádostí o zaslání připomínek k dopisu, 

jenž bude adresován na zřizovatele zdravotnických zařízení (přímo řízené organizace a na 

kraje), s cílem prioritizovat určité části populace při očkování proti pertusi. Odpověď 

zaslána 7. 5. 2024. 

6. Ve dnech 14. - 16. 5. 2024 se řada členů výboru zúčastnila Mezikrajského semináře 

epidemiologů, organizátorům bylo poděkováno při závěrečném bloku osobně, mailem 

všem členům organizačního výboru a dopisem řediteli KHS Ústeckého kraje (16. 5.). 

7. Dne 17. 5. byl prezident ČLK informován o průběhu výběrových řízení poskytovateli 

zdravotních služeb v oboru hygiena a epidemiologie/epidemiologie na Krajských úřadech, 

kdy v kraji Pardubickém a Královéhradeckém zástupci ČLK nepodpořili uchazeče přes 

centrální souhlas České lékařské komory! Dne 28. 5. 2024 přišla odpověď, ve které Česká 

lékařská komora podporuje naši snahu, 30. 5. požádáno, aby tato informace byla zaslána i 

sdružení v Pardubicích a Hradci Králové. Dosud proběhlo 11 jednání. 

8. Dne 22. 5. 2024 projednal výbor České vakcinologické společnosti ČLS JEP 

Mezioborové stanovisko k prevenci infekcí RSV; po hlasování per rollam stanovisko 

podpořil i výbor SEM (9 hlasů pro, 2 členové výboru nehlasovali).  

9. Dále se diskutovalo o problematice odborných seminářů v Lékařském domě na rok 2025; 

probírala se cena za streamování jednotlivých seminářů, za vedení archivu seminářů a také 

návrhy na témata seminářů na rok 2025. Bylo konstatováno, že návštěvnost přímo v sále 

Lékařského domu je sice nízká, ale on-line návštěvnost seminářů je vysoká (200 až 800 

osob). On-line přenos vítají zejména ti ze vzdálenějších míst ČR; pokračovat v této 



 2 

aktivitě bylo jednoznačně doporučeno. Na rok 2025 dostala prioritu následující témata: 

Rezistence na antibiotika (prof. Beneš a prof. Žemličková), Znovu se vracející respirační 

infekce (dr. Fabiánová a dr. Limberková), příp. Očkování vybraných skupin populace 

(prof. Pazdiora). Návrhy byly zaslány členům výborů SIL a SLM s prosbou o navržení 

témat a termínů do 15. 8. 2024. 

 

Další jednání výboru SEM se uskuteční 11. 9. 2024 na Pečenkových epidemiologických 

dnech v Plzni. 

 

MUDr. Kateřina Fabiánová, Ph.D.    prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc. 

vědecký sekretář SEM     předseda SEM  


